

GAZETA 10 GRODZIENSKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

Już 200.000 żołnierzy w walce...

Japończycy grożą rozstrzelaniem cudzoziemców z bronią

SHANGHAI, 27.2. — Według ostatnich wiadomości ze źródeł japońskich Japończycy zajęli Kiang — Wan. Po gwałtownym bombardowaniu plechota japońska ma zalać okny, wypierając Chinczyków.

NOWY JÓPK, 27.2. Wielka sensacja wzbudziła rozgłoska że komisja senacka w Waszyngtonie zdecydowała w nowo edycję się za niepodległość wysp Filipińskich.

PARYŻ, 27.2. Korespondenci donoszą z Szanghaju, że obecnie w walkach pod Szanghajem bierze udział z obu stron przeszło 200 tys. żołnierzy.

LONDYN, 27.2. W ciągu bieżącego tygodnia ewakuowano z rzebi Chin do Japonii 12 tysięcy kobiet i dzieci japońskich.

Ewakuacja nastąpiła na skutek pogromów urządzanych przez ludność chińską.

Leżba samolotów japońskich bombardujących poczty chińskie pod Szanghajem sięga obecnie liczby 200.

NOWY JÓRK, 27.2. Rząd Stanów Zjednoczonych ma się zwrócić do rządu japońskiego z propozycją utworzenia strefy neutralnej koło Szanghaju, która byłaby obsadzona przez wojska francusko-angielsko-amerykańskie.

Pod Szanghajem wre nadal zaczęła waka.

Niektóre wsie atakowane raz przez Chinczyków, drugi raz przez Japończyków, przechodzą z rąk do rąk.

Komendant wojsk chińskich zawiadomił konsulów państw obcych, że artyleria chińska nie będzie wleceć oszczędzała koncesji międzynarodowej.

donóci używana będzie ona jako baza dla wojsk japońskich.

Według ostatnich donieszeń rząd amerykański w porozumieniu z rządem kantońskim postanowił zorganizować wielką wyprawę woenną przeciwko nowej republice mandzurskiej.

Na czele tej wyprawy stanął m. in. generał chiński gen. Peng.

RPDI IN 27.2. Wielka sensacja

Strajk w Łodzi dla poparcia stolicy

ŁÓDŹ, 27.2. — Wczoraj odbyło się zebranie pracowników samorządu łódzkiego, na którym omawiano akcje przeciwstawienia się zamierzonej obniżce płac. Zebranie uchwaliło, by na wypadek wybuchu w Warszawie w dniu 1 marca strajku pracowników, strajk ten po przed strajkiem w Łodzi.

wzbudziła groźba Japończyków przeciw udziałowi oficerów niemieckich w walkach pod Szanghajem. W odpowiedzi na to rząd japoński zapowiedział konfiskatę niemieckiej własności w Szanghaju.

Jako wynagrodzenie za poniesioną szkodę. Równocześnie dowództwo wojsk japońskich wydało roz-

kaz, w którym oświadcza, że wszyscy obcokrajowcy, schwytani

przez Japończyków z bronią w ręku, będą natychmiast rozstrzelani.

Naiwny Alfons ludzi się powrotem na fron

MADRYT, 27.2. — Były król hiszpański Alfons wraz ze swym

wujem księciem Karem Bourbon d'Este wydał manifest do Hiszpanów, w którym podkreśla, że nie wyrzekł się nigdy swych praw i wzywa wszystkich Hiszpanów, aby skupili się pod jego sztandarem.

W dalszej części manifestu przemawia król do Hiszpanów w imieniu monarchii i zachęca ich do utworzenia nowożytnego rządu i zwołania konstytucyjnego zebrań Korteżów.

W Zagłębiu bez zmiany Agitacja za „czarnym strajkiem“

BEDZIN, 27.2. — W dniu dzisiejszym w Zagłębiu Dąbrowskim strajkuje ogółem 10.240 górników, obserwacja liczy 1.168 osób, pracuje zaś normalnie 767 górników, w kopalniach drobnych niezereszo-

nych w Radzie Zjazdu Przemysłowców Węglowych, oraz w kopalni „Solvey“.

Prowadzona jest usilna agitacja za ogłoszeniem czarnego strajku.

Tragedja w domu bogacza Lepiej śmierć niż nędza

W Siemianowicach na Śląsku rozegrała się straszliwa tragedia.

Zmarł tam ongiś w ekli bogacz, 49-letni Augustyn Brandwein, strażami z rewolweru zamordował swoją swą żonę, ciężko ranił 11-letnią

córkę Martę, poczem trzykrotnie strzeił do siebie, raniąc się ciężko.

Tęm dramatu były niepowodzenia finansowe. Brandwein nie chciał skazywać na nędzę swęj rodziny.

„Po 14 godzin na dobę“ Skarga pracowników sklepowych

W ministerstwie pracy odbyła się konferencja w sprawie czasu pracy w sklepach.

Delegaci organizacji pracowniczych przedstawili ciężką sytuację pracowników sklepowych, których liczba sięga 100 tysięcy osób. W sklepach nie przestrzegana jest ustawa o 8-godzinnym dniu pracy.

Właściciele zatrudniają swój per-

sonel często po 14 godzin na dobę.

Przedstawiciele pracowników wysunęli postulat utworzenia asystentów inspektoratów pracy, którzyby dokonywali niespodziewanych inspekcji. Ze względów budżetowych postulat ten jest niemożliwy. Władze obiecały jednak niezwłocznie interweniować w każdym wypadku wyraźnego naruszenia ustawy o czasie pracy.

Fatalna katastrofa lotnicza Kapitan Jach ciężko ranny

Na terenie powiatu garwolińskiego wydarzyła się katastrofa lotnicza. Z Warszawy do Deblina leciał samolot pilotowany przez sierż. Miłosza, holując szybowiec z kpt. Jachem. Skutkiem defektu motoru

samolot zmuszony był do lądowania.

W ostatniej chwili kpt. Jach wy skoczył z szybowca ze spadochronem. Przy upadku odniósł ciężkie obrażenia.

Kupiec -- przemytnik zapłaci 45.000 zł. grzywny

FORUN, 26.2. Odbyła się tu rozprawa przeciwko handlarzowi skór Kintze Kitterowi oskarżonemu o sprowadzenie skór z Niemiec przez Gdańsk.

Od dłuższego czasu władze graniczne zauważyły sprowadzanie większych ilości skór pochodzenia niemieckiego.

Robiono to w ten sposób, że skóry nie objęte kontyngentem, zamawiano u kupców gdańskich, którzy towar wy-

słali do Polski, jako pochodzący z wolnego obrotu i nie podlegający zakazowi przywozu.

Urzednicy skarbowi, przeprowadzili szereg rewizji u kupców w Bydgoszczy i Toruniu, między innymi i u kupca Kittera, u którego zajęto skóry pochodzenia niemieckiego.

Po przeprowadzeniu rozprawy sąd skazał Kittera na grzywnę w kwocie 45 tysięcy złotych.

Znów śmierć na ringu

BERLIN, 27.2. — Podczas wczorajszych zawodów bokerskich zawodowiec Sabotke znokocoutował swego przeciwnika Paula Felknera tak niebezpiecznie, że ten zmarł niebawem, nie odzyskawszy przytomności.

Zdziczenie! Morderstwo za piwo

BERLIN, 27.2. Dzienniki podają sensacyjne szczegóły śledztwa, dotyczącego zamordowania ucznia szkoły Średniej Norkenskiej. Okazuje się, że zamordował go pięciu rówieśników, którzy podczas przesłuchania zeznali, że do morderstwa nakłonili ich pewien obcy mężczyzna i ofiarował im za to 20 kufli piwa.

Sub 95-letniego

We wsi Rybnik, pow. sochaczewski, odbył się ślub młodszej gospodarza, 95-letniego Kazimierza Kalinowskiego z 40-letnią kobietą, Kalinowska ma swego wieku trzy ma się bardzo dobrze, pracuje całymi dniami i nigdy nie choruje. Nie brakuje mu też ani jednego zęba.

Panna młoda ubiegła z wesela

We wsi Brodziec pod Radomskiem zdarzyła się komiczna historia. W czasie wesela 19-letniej Zofii Konarskiej z bogatym i starym Leśniewskim, panna młoda zginęła bez śladu. Gdy policja stwierdziła, że dziewczyna uciekła z 20-letnim Adamem Roleckim, rozpaczony małżonek wysłał za nią parlamentariuszy, którzy otrzymali odpowiedź, że niedoszła małżonka nie powróci do starego męża, gdyż do ślubu zmuszali ją rodzice.

W poszukiwaniu oszczędności

ojcowie miasta szczegółowo lustrują każdy dzień gospodarki miejskiej

Konieczność przeprowadzenia redukcji budżetu miejskiego, a tem samem zastosowania daleko idących oszczędności, zmusiła naszych ojców miasta w tym roku do szczegółowego zrewidowania poszczególnych działów gospodarki miejskiej i dokładnego zanalizowania przewidywanych wydatków, albowiem okazało się, że w wielu wypadkach niektóre pozycje rachodowe powtarzały się z roku na rok, zawdzięczając to tylko pewnej mechanice prac budżetowych, i nie odpowiadały wymogom życia.

Budżet m. Grodna na rok 1932—33, po przepracowaniu przez Magistrat w myśl wskazań oszczędnościowych władz nadzorczych, leży obecnie na stole operacyjnym Komisji finansowo-budżetowej, która już przeprowadziła szereg cięć oszczędnościowych, aczkolwiek nie ukończyła jeszcze trzeciego czytania.

Według planu Komisji finansowo-budżetowej ściśle przestrzegano przez przewodniczącego p. Bolesława Kozona, jutro odbędzie się trzecie czytanie budżetu. Uchwalony przez Komisję budżet przekazany będzie Magistratowi celem wniesienia do porządku dziennego na najbliższe posiedzenie Rady Miejskiej.

Jeśli nie zajdą poważniejsze przeszkody, Rada Miejska uchwali budżet w terminie do 15 marca r. b. Pozostanie przeto jeszcze pół miesiąca do nowego roku budżetowego na rozpatrzenie i zatwierdzenie przez Wydział Wojewódzki.

A więc będzie to pierwszy budżet miasta Grodna w terminie uchwalony i przez władze nadzorcze zatwierdzony.

Należy z uznaniem podkreślić intensywną pracę Komisji finansowo-budżetowej. Posiedzenia odbywają się cztery razy w ty-

godniu, członkowie stają do pracy prawie że w komplecie i obradują zwykle do późnej nocy.

A za cały czas obecnej kadencji Rady Miejskiej Komisja finansowo-budżetowa ma za sobą

88 posiedzeń. Śmiało rzec można, że jest to najżywoźniejsze ciało samorządu miejskiego.

O innych komisjach, a szczególnie rewizyjnej, tego—niestety—powiedzieć nie można.

Zarządzenia podatkowe

Urząd Skarbowy na m. Grodna podaje do wiadomości, że płatnikom podatku obrotowego i dochodowego, którzy otrzymali ulgi ratalne i nie uiszcili w terminie wyznaczonym ratalnych wpłat, oraz płatnicy, wpłacający zaliczki miesięczne od obrotów według swego obliczenia, o ile do dnia 29 lutego r. b. nie uiszczą zaległych zaliczek i rat, oraz bieżących należności, ulgi będą cofnięte i należność będzie ściągana przymusowo przez sek-

westratorów, w dniu 29 lutego 1932 r. przez zwiezenie ruchomości i towarów na skład Urzędu.

Przypomina się również wszystkim bez wyjątku rzemieślnikom i dorozkarczom, że ostatni termin wykupienia świadectw przemysłowych na rok 1932 upływa z dniem 29 lutego 1932 r. i od tego dnia będą sporządzane protokoły karne, pociągające za sobą kary do 20-krotnej wysokości.

„KOBIETA z TEMPERAMENTEM”

Za dużo się mówi o słabości „płci słabej”, zbyt wiele bowiem faktów urąga takiemu określeniu płci pięknej.

Wczorajsza scena pomiędzy dwoma mieszkankami ul. Rzeźnickiej—Dawidowicz Katarzyną i Dymitrowicz Anną, wskazywałaby raczej, że sprawa ma się „pół—na pół”.

To znaczy, że do „słabej” płci należałoby zaliczyć tylko

Dawidowiczową. Co zaś do jej współzawodniczki Dymitrowiczowej, radzilibyśmy pozbyć się mnie mania o jej „słabości” i „powolności niewieściej”. Niech o prawdzie zaświadczy fakt, że ofiarą jej energicznych ciosów bokserkich padła nie tylko p. Katarzyna, ale i jej syn Piotr.

Taki typ określono w literaturze jako „kobietę z temperamentem”.

WYŁAMAŁ KRATY I UCIEKŁ z ARESZTU

W dniu 26.11 r. b. między godz. 12—13 z aresztu prewencyjnego przy Magistracie m. Krynek, zapomocą wyłamania kraty żelaznej, zbiegł zaarrestowany przez Sąd Grodzki w Krynkach, Ejsmont Michał, syn Józefa. lat 24, wyzn. rzym.-kat., rolnik,

m-c wsi Ignatowicze, gm. Krynki, pow. grodzieński, osk. z art. 587 K. K. Rysopis: wzrost średni, blondyn, oczy niebieskie, nos i usta proporcjonalne, tuszy średniej, ubrany w kurtkę krótką kol. siwego. Poszukiwania wszczęte.

Loterja fantowa dla najbiedniejszych dzieci

Koło Opieki nad dzieckiem przy szk. powszech. Bernardyńskiej w Grodnie urządza dnia 28 lutego b. r. loterję fantową.

Czysty dochód przeznaczony na zakup odzieży dla najbiedniejszej dziatwy uczącej się w tejże szkole.

Walne zebranie Peowiaków

W dniu dzisiejszym o godz. 4.30 w lokalu Federacji ul. Jagiellońska 4 (dawny lokal „Rolnika”) odbędzie się doroczne walne zebranie Związku Peowiaków.

CENNIK NA BATERJE ANODOWE

150 woltowa	25 zł.
120	20 „
100	17 „

za gotówkę

150 woltowa	zł. 22.50
120	„ 18.—
100	„ 15.50

SKLEP RADJOWY

Ch. GOLDBERGA

GRODNO,

Orzeszkowej 18, telef. 335

138—x 945

„Przygwoździł” go

P. Wasilewski Zygmunt (nie ten pisarz endecki!—nawet wogóle nie pisarz) kupił w piekarni Listokina bochenek chleba powszedniego na powszedni użytek żołądka. Tymczasem nóż stołowy podczas dzielenia bochenka na kromki, natrafił na coś twardego, jak żelazo. Istotnie, było to żelazo w postaci starego gwoźdźca.

Tym gwoździem p. Wasilewski przygwoździł piekarza Listokina; meldując o tem policji.

TEATR MIEJSKI

im. Elizy Orzeszkowej

W niedzielę o godz. 4-ej pp. ostatni raz „Wicek i Wacek” pel na słonecznego humoru komedia. Wieczorem o godz. 8 m. 15 „Szczęście od jutra” St. Kiedrzyński-go.

W poniedziałek teatr nieczynny Wtorek „Szczęście od jutra”

We środę premiera sztuka Gabrieli Zapolskiej „Carewicz” w rolach głównych pp. Ustarbowska, Smoczyński, dyr. Opaliński, Nowosielski, Łodziński, Dąbrowski, Rymśza, Winkler, reżyserja dyr. Krokowskiego. Zu pełnie nową dekorację przygotowuje Jan Hawrylkiewicz.

sean. o 6, 8, 10 ¹⁵	Dźwiękowiec POLONJA Pocztowa 4	Śpiewa, tańczy, czaruje Jeanette Mac Donald ze swym „kochankiem o północy” Reginaldem Denny w wielkim przeboju Foxa p. t. „KOCHANEK O PÓLNOCY”
	Dźwiękowiec APOLLO Dominik. 26	Virginia Valli, Convey Tearle i Ricardo Cortez w wzruszającym dramacie dźwiękowym p. t. „ZAGINIONY STEROWIEC”
	Kino „PALACE” Orzeszk. 13	Komedja kryminalna p. t. «SKRADZIONE OBLICZE» W rolach głównych: Edith Edwards, Friedl Haerlin i H. Otto

Prenumefata miesięczna z odnoszeniem 3 zł., w Admin. 2.50 zł. Cena ogłoszeń na 4 stronie 20 gr. za wiersz milimetr, i szpalt w tekście. 80 gr., drobne 15 gr. za wyraz. Układ ogłoszeń 8-mio szpaltowy, a w tekście 4-ro szpaltowy.

Administracja czynna od 9-ej do 7 wiecz. Konto P.K.O. 80,740. Telefon: Administracji i Redakcji Nr. 226.

Odpow. Redaktor Tadeusz Korulski.

Druk „Polska Druk. Kresowa” Grodno, Dominikańska 21.